
PERMBLEDHJE JO TBKNIKE TE RAPORTIT TE VLERESIMIT TE
NDIKIMIT NE MJEDIS.

Subjekti " CROM & ENERGY " sh.p.k. me administrator z. Bajram Cami i
regjistruar si person Juridik prane Q.K. B -se me date 20.11.2015 dhe me numer
NIPT-i 15232001,64 ka haltuar Rapoprtin e Thellual te Vlelesimit te Ndikimit ne
Mjedis te siperafqes minerare se bashku rne zgjerirnin e kordinatave per objektin
,, Lufaj i Eperm ", te dhene nga Ministria e Infrastruktures dhe Energiise me
shkresen nr.I3944ll date20.I2.20I8 per objektin,,Lufaj i Eperm,, Mirdite, earku
Lezhe nga kuota +600 m deri ne siperfaqe . Ky raport esl.rte per.gatitur ne zbatim
te l igj i t  Nr. i0440 dt.07.07.2011 "Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis ,, dhe
Vendimit te keshiliit te Ministrave Nr.419 dt. 25.06.2014 " Per rniratimin e
kerkesave te posagme per shqyrtimin e kerkesave per. leje mjedisi te tipeve A,B
dhe C, per transferimin e lejeve nga nje subjekt ne tjetr.in, te kushteve per lejet
respektive te mjedisit, si dhe rlegullave te hollesishme per shqyr.timin e tyr.e nga
autoritetet kompetente deri ne leshimin e ketyle lejeve nga QK B - ja ".

Qell imi dhe ka rakteristi l<at f izike te projektit, detaje te akscsit dhe
transportit, si dhe numri i  njerezve qe do te punesohen dhe nga clo te vi jne
ata.

Ky studim ka per qellim qe te planifikoje dhe drejtoje konform r.regullave e
kushteve tekniko ekonomike ., shfytezin.rin e rezervave gieologjike te mineralit te
kromit ne objektin,,Lufaj i Eperm " ne Mildite . Shfrytezirni i rnineralit te kron.rit do
te behet ne siperfaqe me karriere me ane te punimeve te shpirn plasjes ne miniere .
Proj ekti ne lale ka nje sipelfaqe prej I . 185 km2 e cila ndodhet ne zonen Mildites .
Si rezultat i shfrytezimit te rezervave gjeologkike te minelalit te kromit jane
parrashikuar te nxiren rreth 467 234 ton krom me cilesi 8- 18 Yo Cr2O.

Persa i perket rrjetit te transportit, ky rrjet eshte i ndefiuar dhe eshte
rnirernbajtur vazhdirnisht .

Per shfrytezirnin e ketij objekti subjekti ka parashikuar te punesoje rretl.r 5
punonjes perfshire dhe stafin teknik .



1.2. Kerkesat e perdorimit te tokes dhe l<nrakteristike te t iera f izi l<e te
projektit

Projekti do te zbatohet ne objektin,,Lufaj i Eperm " Mirdite. Ne kete objekt
do te behet vetem shfrytezirni i r.r.rineralit te kromit . Sheshi i depozitimit te sterilit
dhe te mineralit do te jete jashte fushes minerare ne siperfaqe.

Nga aktiviteti i shfrytezimit te mineralit ne kete objekt nr-rk l<emi te bejure
me perdorirn te tokes , si persa i perket periudhes se hapjes , shfrytezimit apo rnbas
tyre . Kjo per shkak se aktiviteti minelar do te zhvillohet ne nentol(e.

1.3 Progesi i  prodhimit dhe karakteristikat e t i j .

Aktiviteti te cilin do te ushtroje subjekti eshte bazuar ne Ligjin Minerar
Shqiptar dhe konsiston ne shfrytezimin e mikneralit te kromit . Per te shfi'ytezuar
keto rezerva, nga subjekti do te hapen punime te cilat do te kalojne nepel trupin

minerar. Produkt i ketyre punimeve eshte minerali i  kromit dhe si i t i l le do te
depozitohet ne sheshin e depozitimit te mineralit dhe do te transportohet rne mjetet
e transportit per ne destinacion sipas kerkesave te tregllt .

1 Pershkrimi i vendit dhe mjedisit te t i j  .

Vendi ku kerkohet te ushtrohet aktiviteti i nxjerjes se Inineralit te krornit,
pra objekti ,,Lufaj i Epern.r", eshte nje zone brenda fushes urinerare te lejes se

shfrytezimi, jo shume larg fshatit Lufaj . Keshtu c1e fuqia punetore do te merret
kryesisht nga fshati Lufaj dhe nga fshatrat perreth . Klima e zones eshte

kontinentale , me vere te nxehte e te thate e dimer te ftohte.Objekti eshte i lidhur

me ffugen nacionale Kurbnesh - Mildit - Tirane , e cila aktualisht eshte e

punueshme, ne te kalojne mjetet qe transportojne punetoret e mineralin e kromit.

Aktiviteti do te zhvillohet ne brendesi te minieres dhe per rjedhoje ky aktivitet nuk

do te ndikoje absolutisht ne floren dhe faunen e siperfaqes edhe pse keto nukjane

te mbrojtura me status te vegante apo te bejne pjese ne lloje dhe specie te

varieteteve te veQanta .



Ujrat nentokesore, qe pemrbajne tfupat xeherore dhe sl.rkembinjte rr.ethues ,
jane te garjeve dhe si rrjedliim kane nje shperndarjejo te njetfajtshe . prLrrjet e ujit
qe ushqehen nga ujrat siperfaqesore jane ne varesi te thellesise se puniureve dhe
jane n.re te rnedha ne kohe n.re rreshje dhe gjate slrkrirjes se debores

Kjo zone nuk perben rendesi te tlashegimise ar.kitektonike sepse ne kete
zone nuk ka asne lloj ndetimi te kohes se sotme apo te kohes se kaluar . Rendesia
e kesaj zone, si e gjithe rrasivit te Mirdites, clendron ne potencioalin e niadh qe ka
nentoka, persa i takon mineralit te kromi e te bakrit .

Nga pikpamja e rilievit , vendi ku eshte hapur miniera i perket nje zone
malore e g'veshur nga birnesia e larte .

Gjate shfrytezimit te objektit parashikohet rigjenerimi hap pas lrapi i  zones
se shfrytezimit, rne kryerjen e punirneve suplementare te mbushjes dhe sistemirnit .

Kjo zone nuk ben pjese ne zonat e caktuara nte ligj si r-ezervate kombetare,
zone fire interes shl<encor te vegante , park i(ollbetar , zone me buknri te lralla
natyrore, brigjet e trasheguara, parqet rajonale dhe rurale, parqet pyjore kombetare,
rczewat lokale natyrore, zonat ujore te mbrojtula, monumentet e lashtesise , si
dhe zonat me rendesi arkeologjike .

Ne zonen ku do te ushtrohet aktiviteti i shfrytezimit te mineralit te krorr.rit,
nuk ka zogj te eger te cilet duhet te mbrohen sipas direktivave te BE per'" Zogjte e
Eger ". Gj ithashtu zona eshte larg qendrave te banuara dhe nuk perfaqeson ndonje
zore , e cila te trajtohet konforrn Konventes Boterore Kulturore apo I(onventes se
Ramsarit .

3. Vleresimi i ndikimeve .

Zbatimi i projektit nuk do te ndikoje ne popullsi per vete faktin se ai do te
zbatohet larg qendrave te banuara. Si ndikirn permendim punesiu.rin e nje numri
punonjesish dhe hapj en e perspektives per ritjen e numrit te punonjesve te
punesuar .

Nga zbatimi i projektit nuk do te kete ndrysl.rirn te pejsazhit .

Per sa iperket niveleve te ndikimeve e emetimeve te ardhura nga projekti
verejme se ato jane zero , sepse ky projekt konsiston ne marrjen e n-rineralit ne nje



miniere te hapur me pare. Operacionet do te kryhen ne siperfaqe dhe nentoke te
cilat nuk emetojne elemente te demshem per mjedisin .

Persa i perket nivelit te zhurnave gjate opelacioneve te punes ,siq eshte
shpimi i birave, kemi te bej r.r.re me nivele qe ikalojne normat e lejuara. Ne menyr.a
qe te eliminohet ndikimi i tyre , punonjesit do te paisen me kr-rf,e per tu mbrojtur
nga zhurmat .

Projekti i shfrytezimit do te zbatohet ne siperfaqe me karriere, ne nje zone
ku as ne siperfaqe te saj dhe as ne nentoke nuk ka ndertime te trashegintise
arkitektonike dhe historike , tiparet arkeologjike , si dhe vepra te tjera njerezore .

Ne zonen e objektit ne pergjithesi eshte e xhvesl.rur nga bimesia me
perjashtim te barishteve dhe shkureve te u1ta. Ne siperfaqe nuk ka pyje dl.re drure
te larte. Po ashtu dhe fauna karakteristike e zones eshte e paprekshme nga efektet
e chfnrfazirnit

Gjate dhe pas shfi'ytezir-nit nuk do te kete ndryshime ne topografine lokale .
ne kete projekt eshte parashikuar nje rradhe dhe drejtim i tille shfryteziuri , qe ne
kombinim me masat e tjera supleu-rentare te n-rbushjes, sisten-rir-nit dhe tlajtimit,
parandalojne erozionin, shen.rbjerr dhe vithisjen e sipelfaqes se tokres perretl.r saj .

Aktiviteti parashikon vetem shfrytezin.rin e r.r.rineralit te kromit dhe nuk
leshon elemente kimike ose te tjere te demshem per mjedisin .

Siperfaqja qe do ti nenshtrohet sl.rfrytezirnit nuk eshte toke bujqesore .
ushtrimi i aktivitetit nuk ndikon nesativisht ne cilesine dhe sasine e tokes
bujqesore

Ne zonen e shfryezimit hap pas hapi dhe ne perfundirn te aktivitetit esl.rte
parashikuar sistemimi, perpunimi, shtrimi dhe ndertimi i nje sele mullesh mbajtese
ne stogjet e sterileve te trasheguara .

Gjate ushtrirnit te aktivitetit, subjekti do te klyeje gdo vit sistemime dhe
rregullime perr rreth objektit .

S iper laq ja  qe do t i  nerrsht lohet  shf ry tez inr i t .  pas pe lpt tn i t r i t .  t ra j l i r l i l .
sistemimit dhe rnbulimit te pjesshem te saj, do te kthehet ne nie siperfaqe te

rnbjelle kryesisht me pisha, barishte e shkure dhe peme karakteristike te zones .



4. Masat zbutese

Per shmangien dhe parandalimin e erozionit, shernbj es se siperfaqes dhe
vithisjeve te ndryshme, ne projekt eshte parashikuar shfrytezimi l.rannonik dhe r
kombinuar ne kohe dhe hapesire i zones ne teresi . Gjithashtu subjekti qdo vit do te
kryeje punime te ndryshme sistemirri te sterileve te depozituara ne stosiet
eKzlstuese.

Realizimi i objektivave dhe treguesve te pritshern, te parashikuar ne proj ekt
do te varen nga respektimi i te gjithe treguesve te percaktuar. Kontrolli, monitorimi
dhe permiresimi i vazhdueshem, sipas kushteve te shfrytezimit do te goje
perfundimisht ne perfitimin e pamjeve te parashikuara ne projekt n.re siperfaqe te
sistemuara dhe te gjelberuara .

Pergatiti perrnbledhjen Ine. Remzi PUP

Ligencuar nga Ministria e Mjedisit Nr.427 dt . 01 .08
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